
n. 3 8 /AS3 del 2 9 -0 7 -2 0 1 9  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO BASSO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 38/AS3 DEL 29-07-2019 

OGGETTO: Erogazione contributo Associazione Anziani per iniziative di 
aggregazione festa del patrono - Comune di Viadanica. Impegno di spesa 
anno 2019 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di luglio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO BASSO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n.1 del 02-01-
2019; 
VISTO il D. Lgs 18-08-2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 54 
del 27-12-2018; 
PREMESSO che: 

- la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi (alla luce di quanto introdotto dal D.L. 
78/2010 convertito con modificazione nella L.122/2010, come modificata dall’art.19 del 
D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella L.135/2012) è stata individuata dai 
Comuni dell’Ambito Territoriale Basso Sebino con popolazione inferiore ai 3.000 
abitanti, quale ente capofila per la gestione in forma associata delle funzioni e servizi in 
materia di “Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione 
delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto 
comma,della Costituzione” 

- il Comune di Viadanica con delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 19-12-2017 ha 
approvato la “Convezione per la gestione associata di funzioni amministrative e servizi 
in materia di servizi sociali Ambito Basso Sebino” nell’ambito della quale si regolano i 
rapporti tra i Comuni deleganti dell’Ambito Basso Sebino e la Comunità Montana stessa, 

- l’Assemblea della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi con delibera n. 48 del 21-
12-2017 approvava la “Convenzione per la gestione associata di funzioni amministrative 
e servizi in materia di servizi sociali Ambito Basso Sebino” 

PRESO atto che nell’ambito dei servizi sociali il Comune di Viadanica dispone di contributi a 
favore di associazioni rientrano nella gestione associata delegata alla Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi, 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta del Comune di Viadanica n. 40 del 09/07/2019 (ns 
prot. n. 9991 del 12/07/2019) nella quale si conferma l’avvenuto impegno di spesa per 
l'erogazione di un contributo a favore dell'associazione anziani di Viadanica per iniziative di 
aggregazione durante la festa del patrono per l’anno in corso pari a € 1.800,00 lordi annui a 
favore della Comunità Montana ente capofila; 
RITENUTO pertanto di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 1.800,00 (IVA inclusa), 
relativo all'anno 2019, imputando l'importo al bilancio di previsione 2019, secondo il principio 
della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n. 118/2011 come segue: 
 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 3 8 /AS3 del 2 9 -0 7 -2 0 1 9  2  

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.07 1 04 123800 U.1.04.04.01.001 2019 € 1.800,00 

VISTI i sotto riportati pareri 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto stabilito dalla deliberazione di Giunta del Comune di Viadanica n. 
40 del 09/07/2019; 
2. di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 1.800,00 (IVA inclusa), relativo all'anno 
2019, imputando l'importo al bilancio di previsione 2019, secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n. 118/2011 come segue: 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.07 1 04 123800 U.1.04.04.01.001 2019 € 1.800,00 

3. 3. di liquidare l’importo dovuto alla Associazione Anziani e Pensionati di Viadanica sede 
Piazza Marconi n. 1 Viadanica (BG)  Cod. Fisc. 95086660164; 
4. di dare atto che la spesa impegnata è finanziata da trasferimenti del Comune di Viadanica ai 
sensi della convenzione sottoscritta e si autorizza l'iscrizione dell'accertamento nel Bilancio di 
previsione 2019 come segue: 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

2 0101 02 204800 E.2.01.01.02.003 2019 € 1.800,00 

 
5. di trasmettere la presente determina all’Ufficio economico finanziario per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con decreto nel rispetto del vigente 
statuto, 
6. di stabilire che l’efficacia e l‘esecutività del presente documento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
responsabile dell’area finanziaria. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                        f.to dott.ssa Francesca 
Bianchi 
 
 

*********************************************************************** 

VISTO DI CONTROLLO 

 
IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

                                  f.to dott.ssa Patrizia Perani 
Lovere lì, 29-07-2019 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 
 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 27-07-2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                  f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 



n. 3 8 /AS3 del 2 9 -0 7 -2 0 1 9  3  

 

 
 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                06-08-2019 al 21-08-2019 
 
Lì 06-08-2019 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                         f.to dott. Silvano Fusari 

 

 


